
 

 
 

 

Aktuelles aus der ADK: 

Mehr Geld für privatrechtlich Beschäftigte1  

Tarifergebnis des TV-L wurde übernommen – Beschluss am 18.09.2017 

Die Arbeits- und Dienstrechtliche Kommission (ADK) hat die Übernahme des Tarifergebnisses 
des Tarifvertrags für den Öffentlichen Dienst der Länder (TV-L) beschlossen.  

Nach der Tarifeinigung im Februar diesen Jahres und der endgültigen Veröffentlichung des 

Vertragstextes im Juli hat die ADK das Tarifergebnis für den Bereich der Ev.-Luth. Kirchen in 

Braunschweig, Hannover und Oldenburg übernommen. Es gilt für alle privatrechtlich 

Beschäftigten der Kirchen in Niedersachsen mit Ausnahme des Erziehungsdienstes, der zum 

 1. Januar 2017 in den TVöD-SuE übergeleitet wurde. 

Die Lohnerhöhung von 2 % gilt rückwirkend ab 1. Januar 2017 und wurde bereits an die 

Beschäftigten ausbezahlt.  

Eine Lohnerhöhung von weiteren 2,35 % greift ab 1. Januar 2018.   

Weitere Ergebnisse der Tarifeinigung sind eine gestaffelte Entgelterhöhung für Auszubildende 

und Praktikanten um jeweils 35 Euro zum 1. Januar 2017 und 1. Januar 2018 sowie die 

Einführung der Entgeltstufe 6 in den Entgeltgruppen 9 bis 15. 

 

Annekatrin Herzog, Sprecherin der 

Arbeitgeberseite und Thomas Müller, 

Sprecher der Arbeitnehmerseite, sagen: „Uns 

war es wichtig, den Beschäftigten das 

Tarifergebnis möglichst schnell und für die 

gesamte Laufzeit des Tarifabschlusses zu Gute 
kommen zu lassen.“ 

Foto: Pastor Dr. Johannes Neukirch, Pressesprecher 

Konföderation 
Thomas Müller und Annekatrin Herzog   

 
 

 
Michael Busse    Dietrich Kniep   Birgit Jelken 

vkm Braunschweig   vkm Hannover   vkm Oldenburg 

                                                 
1
 ausgenommen Beschäftigten im Erziehungsdienst, die zum 01.01.2017 in TVöD-SuE übergeleitet wurden 

Arbeitsgemeinschaft der Verbände kirchlicher 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Niedersachsen 
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Anlage B 
 

 
 
 
Anlage B zum TV-L 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen 1 bis 15 
 

- gültig vom 1. Januar 2018 bis 30. September 2018 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.398,75 4.877,05 5.057,19 5.696,99 6.181,49 6.274,21 

14 3.982,60 4.417,39 4.672,07 5.057,19 5.647,28 5.731,99 

13 3.672,02 4.075,76 4.293,17 4.715,55 5.299,43 5.378,92 

12 3.309,47 3.653,37 4.162,72 4.609,96 5.187,62 5.265,44 

11 3.202,32 3.522,94 3.777,60 4.162,72 4.721,77 4.792,59 

10 3.089,22 3.400,58 3.653,37 3.908,04 4.392,57 4.458,46 

9 2.749,89 3.029,67 3.172,55 3.560,20 3.883,21 3.941,46 

8 2.583,21 2.845,15 2.964,19 3.077,31 3.202,32 3.279,70 

7 2.428,44 2.672,50 2.833,23 2.952,29 3.047,55 3.130,87 

6 2.386,77 2.624,88 2.743,94 2.863,01 2.940,38 3.023,72 

5 2.291,51 2.517,73 2.636,79 2.749,89 2.839,19 2.898,72 

4 2.184,36 2.404,64 2.553,45 2.636,79 2.720,14 2.773,70 

3 2.154,60 2.368,91 2.428,44 2.523,68 2.601,07 2.666,55 

2 1.999,83 2.196,27 2.255,81 2.315,33 2.452,24 2.595,13 

1 Je 4 Jahre 1.797,44 1.827,18 1.862,90 1.898,63 1.987,92 

 
In der Entgeltgruppe 9 mit besonderer Stufenlaufzeit von fünf Jahren in Stufe 2 oder 
von sieben Jahren in Stufe 3 erhöht sich der Tabellenwert nach fünf Jahren in Stufe 
4 um 53,41 Euro. 
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Anlage B 
 

 
 
 
Anlage B zum TV-L 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen 1 bis 15 
 

- gültig ab 1. Oktober 2018 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.398,75 4.877,05 5.057,19 5.696,99 6.181,49 6.366,93 

14 3.982,60 4.417,39 4.672,07 5.057,19 5.647,28 5.816,70 

13 3.672,02 4.075,76 4.293,17 4.715,55 5.299,43 5.458,41 

12 3.309,47 3.653,37 4.162,72 4.609,96 5.187,62 5.343,25 

11 3.202,32 3.522,94 3.777,60 4.162,72 4.721,77 4.863,42 

10 3.089,22 3.400,58 3.653,37 3.908,04 4.392,57 4.524,35 

9 2.749,89 3.029,67 3.172,55 3.560,20 3.883,21 3.999,71 

8 2.583,21 2.845,15 2.964,19 3.077,31 3.202,32 3.279,70 

7 2.428,44 2.672,50 2.833,23 2.952,29 3.047,55 3.130,87 

6 2.386,77 2.624,88 2.743,94 2.863,01 2.940,38 3.023,72 

5 2.291,51 2.517,73 2.636,79 2.749,89 2.839,19 2.898,72 

4 2.184,36 2.404,64 2.553,45 2.636,79 2.720,14 2.773,70 

3 2.154,60 2.368,91 2.428,44 2.523,68 2.601,07 2.666,55 

2 1.999,83 2.196,27 2.255,81 2.315,33 2.452,24 2.595,13 

1 Je 4 Jahre 1.797,44 1.827,18 1.862,90 1.898,63 1.987,92 

 
In der Entgeltgruppe 9 mit besonderer Stufenlaufzeit von fünf Jahren in Stufe 2 oder 
von sieben Jahren in Stufe 3 erhöht sich der Tabellenwert nach fünf Jahren in Stufe 
4 um 106,81 Euro. 
 
 


